
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2766 del 16/09/2021

1/3

Atto Dirigenziale
N. 2766 del 16/09/2021

Classifica: 010.02.01 Anno 2021 (Proposta n° 11791/2021)

Oggetto REVOCA FERMATA TPL E AUTORIZZAZIONE NUOVO PERCORSO 
E FERMATA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE A SERVIZIO 
DELLE LINEE EXTRAURBANE NEL COMUNE DI 
CASTELFIORENTINO. MODIFICA DELL'ATTO DIRIGENZIALE 
2732/2021 PER MERO ERRORE MATERIALE 

Ufficio Redattore P.O. TPL E CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI CODICE DELLA 
STRADA - AMBITO TPL 

Ufficio Responsabile P.O. Tpl E Concessioni E Autorizzazioni Codice Della Strada - Ambito Tpl 

Riferimento PEG 72 

Resp. del Proc. ING.RITA DABIZZI 

Dirigente/Titolare P.O. Rita Dabizzi 
BLANDRINI

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Visto l'art.5 del D.P.R. n. 753/80  “Norme in materia di sicurezza e regolarità di esercizio nei servizi di trasporto” il 
quale prevede : “.......Per quanto riguarda i servizi di pubblico trasporto svolgentisi su strade ed effettuati con autobus, 
gli accertamenti di cui al primo comma sono limitati al riconoscimento, ai fini della sicurezza e della regolarità del 
servizio, della idoneità del percorso, delle sue eventuali variazioni, nonché dell'ubicazione delle fermate in relazione 
anche alle caratteristiche dei veicoli da impiegare. Restano ferme inoltre le norme del vigente codice della strada e delle 
relative disposizioni di esecuzione per ciò che concerne l'ammissione alla circolazione dei veicoli.....” ;

Visto altresì il D.Lgs. 422/97 ed in particolare l’art. 4 comma b) e successive modifiche ed 
integrazioni;

Considerato che la realizzazione della pista ciclabile sul Viale Duca d’Aosta ed il mantenimento 
della circolazione veicolare a doppio senso di marcia hanno determinato la necessità di spostare la 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2766 del 16/09/2021

2/3

fermata Tpl denominata CFN110 al fine di consentirne l’utilizzo in sicurezza ed il mantenimento 
della fermata CFN111 posta sull’altro lato della strada;

Visti i sopralluoghi congiunti effettuati dal personale della Città metropolitana di Firenze, dai 
Referenti di Onescarl e del Comune di Castelfiorentino nelle date 17/05-3/06-6/09/2021 durante i 
quali sono stati positivamente valutati nuovo percorso/fermata Tpl in sicurezza per i quali è stata 
condivisa la necessità di istituire un’area dedicata al Tpl in Via I° Maggio con prescrizione che il 
Comune di Castelfiorentino realizzi le opere necessarie ai fini della sicurezza degli utenti;  

Visti i risultati della prova tecnica con bus effettuata durante il sopralluogo del 3/06 che mostrano le 
difficoltà di svolta su Via I° Maggio dal V.le Duca d’Aosta in entrambe le direzioni, è stata 
condivisa la necessità di modificare il percorso sia in ingresso che in uscita da Via I° Maggio, 
lasciando inalterati gli altri percorsi;

Viste le mail inviate dal Tecnico di Castelfiorentino del 9/09/2021 con allegata documentazione 
fotografica attestante la realizzazione degli interventi concordati su Via I° Maggio;

Vista anche l’Ordinanza 62/2021 emessa dal Comune di Castelfiorentino relativa al nuovo 
attraversamento pedonale, al divieto di sosta e all’istituzione di un’area riservata a sosta bus per 
salita/discesa dell’utenza in sicurezza su Via I° Maggio;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Comune di Castelfiorentino Prot. N° 0041996 del 
09/09/2021 ai fini del N.O. per la sicurezza e regolarità di esercizio ad autorizzare lo spostamento 
della fermata Tpl denominata CFN110 a servizio delle linee extraurbane da Viale Duca d’Aosta a 
Via I° Maggio;

Richiamato inoltre l’Atto Dirigenziale 2732/2021 con il quale si autorizzava la revoca di una 
fermata Tpl e nuovo percorso/fermata nel comune di Castelfiorentino e rilevato che, a seguito di 
verifica successiva, questo conteneva al suo interno un mero errore materiale;

Visto altresì l’Atto Dirigenziale n. 2069 del 5/08/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di “P.O. TPL e Concessioni e Autorizzazioni Codice della Strada”;  

DISPONE

di modificare l’A.D. 2732 del 14/09/2021 in cui si autorizzava l’effettuazione di un nuovo percorso 
sostituendo:

- l’effettuazione del seguente percorso: ……Viale Duca d’Aosta, a destra Via Che Guevara, 
Via I° Maggio, attraversamento Viale Duca d’Aosta, a dritto Via di Vittorio …..
con

- l’effettuazione del seguente percorso: ……Viale Duca d’Aosta, a sinistra Via Che Guevara, 
Via I° Maggio, attraversamento Viale Duca d’Aosta, a dritto Via di Vittorio …..

in quanto per mero errore materiale non era stata individuata correttamente la direzione;

DISPONE

1. la trasmissione del presente atto al Regione Toscana, al Comune di Castelfiorentino ed alla 
ONEScarl, che dovrà uniformarsi alle modifiche autorizzate e dare opportuna comunicazione 
all’utenza;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2766 del 16/09/2021

3/3

2. la trasmissione del presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    16/09/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 DABIZZI RITA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


